

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, niedziela 28 kwietnia 1946 r.

Nr 116 (183)

Kwestie granic i kolonii na forum Paryskiej Konferencji

LONDYN (PAP). Dziennik liberalny „Manchester Guardian” poświęca swój sobotni artykuł wstępny zagadnieniu traktatu pokojowego z Włochami. Dziennik stwierdza, że na pierwszy plan wysuwają się zagadnienia odszkodowań, nie wyłączając sprawy podziału floty włoskiej. Następnie idą sprawy graniczne z Austrią i Jugosławią, przyszłe losy Dodekanesu i podział kolonii włoskich. Autor artykułu podkreśla, że w wielu punktach tego zagadnienia na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu osiągnięto porozumienie.

PARYŻ (PAP). Konferencja ministrów spraw zagranicznych, postanowiła powołać komisję ekspertów złożoną z przedstawicieli czterech mocarstw, której zadaniem będzie zbadanie sytuacji gospodarczej Włoch, oraz możliwości otrzymania spłat odszkodowań wojennych.

WASZYNGTON (PAP). Wiceminister spraw zagranicznych, Acheson oświadczył, że na konferencji w Paryżu osiągnięto porozumienie w sprawie wprowadzenia pewnych zmian do umowy o zawieszeniu broni z Włochami. Acheson podkreślił, iż prace konferencji odbywają się w nastroju przyjaznym i dają pozytywne wyniki.

PARYŻ (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bovin zamierza spędzić niedzielę w Londynie w celu odbycia narad z promierami dominionów. Minister powróci do Paryża w poniedziałek by wziąć udział w poobiednim posiedzeniu konferencji ministrów spraw zagranicznych.

PARYŻ (PAP). Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych, sprawozdanie komisji ekspertów w

W paru słowach

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Ankary, iż prasa turecka podaje wiadomość o budowie pewnej ilości dużych lotnisk do użytku międzynarodowego w Istanbule, Ankarze, Erzerum i innych miastach. Wyposażenia i środków finansowych dostarczają Stany Zjednoczone.

NOWY JORK (PAP). Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że rząd argentyński mianował ministra przemysłu i handlu, plk. Jorquin Sauni przewodniczącym narodowego komitetu, mającego za zadanie kontrolowanie eksportu żywności z Argentyny do krajów europejskich.

LONDYN (PAP). Czynniki są obecnie przygotowania do wizyty młodego króla Iraku, Faisala, w Anglii. Królowi, który w dniu 3 maja r. b. ukończył 11 lat, będą towarzyszyć matka królowa Alia i lekarz brytyjski dr C. Sinderson. Król przybędzie do Anglii prawdopodobnie w końcu maja lub na początku czerwca.

sprawie Krainy Julijskiej nie zostało jeszcze przedłożone konferencji ministrów spraw zagranicznych.

PARYŻ (PAP). Korespondent PAP donosi, iż około 100 ekspertów obraduje nad głównymi wytycznymi traktatu pokojowego z Włochami. Główne zagadnienia stanowią odszkodowania wojenne, sprawy wyrównania granicy francusko-włoskiej, dalsze losy b. kolonii włoskich, sprawa południowego Tyrolu, wytyczenie granicy jugosłowiańsko-włoskiej ze szczególnym uwzględnieniem miasta i portu Triest, przyszłość wysp Dodekanesu i liczebność floty włoskiej.

PARYŻ (PAP). Do Paryża przy-

była specjalna delegacja jugosłowiańska w celu udzielenia dodatkowych informacji, których mogłoby żądać ministrowie spraw zagranicznych w toku obrad.

RZYM (PAP). Wobec tego, iż nie zdołano uzgodnić stanowiska w sprawie odszkodowań wojennych, należnych od Włoch, postanowiono przekazać to zagadnienie komisji ekspertów. Na pierwszym posiedzeniu komisji ekspertów przyjęto decyzję wysłania delegatów do Włoch w celu zapoznania się z warunkami gospodarczymi na miejscu.

PARYŻ (PAP). Na pierwszym posiedzeniu komisji ekspertów w

sprawie odszkodowań włoskich przedstawiciel ZSRR domagał się aby Włochy wypłaciły 300 milionów dolarów odszkodowań, z tego 2/3 przypadłoby Jugosławii, Grecji i Albanii, a 1/3 Związkowi Radzieckiemu. Byrnes sprzeciwił się wnioskowi radzieckiemu, twierdząc, że Włochy nie są w stanie zapłacić odszkodowań z własnych zasobów.

PARYŻ (PAP). Premier Albanii, Enver Hodža, wysłał do rady ministrów spraw zagranicznych w Paryżu depeszę, domagającą się zaproszenia delegacji albańskiej do udziału w opracowaniu traktatu z Włochami.

SOFIA (PAP). Minister spraw zagranicznych Bułgarii Georgi Kuliszew wyjaśnił na konferencji prasowej stanowisko, jakie rząd bułgarski zajmuje w stosunku do zagadnień traktatów pokojowych. Oświadczył on, że rząd bułgarski opracował i wysłał na konferencję ministrów spraw zagranicznych do Paryża memoriał składający się z 14 stron, uzasadniający żądanie Bułgarii co do wschodniej części Tracji, aby zapewnić wyjście na morze Egejskie. Takie rozwiązanie jest konieczne ze względu na sytuację gospodarczą i geograficzne położenie kraju.

Polityka pojednania drogą do wojny Ciekawe oświadczenie amerykańskiego senatora

NOWY JORK (PAP). Senator demokratyczny Kilgore na wielkim zgromadzeniu ludowym, zorganizowanym w Nowym Jorku przez narodowy komitet polityczny, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wezwał Stany Zjednoczone do podjęcia kroków przeciwko reżimowi generała Franco w Hiszpanii i w którym podkreślił konieczność zlikwidowania majątku faszystowskiego w Argentynie, Szwajcarii oraz innych państwach. Senator Kilgore podkreślił, że Stany Zjednoczone ze zbytnią

bestreską tolerują silne ośrodki faszystowskie, które zagrażają jeszcze więcej światu. „Zbyt dobrze znamy — oświadczył Kilgore — drogę do wojny. Wiecie ona przez dawny porządek i politykę pojednania z faszystem i hitleryzmem, poprzez imperializm kolonialny i eksploatację krajów małych i słabych pod przykrywką karteli oraz współzawodnictwa narodów gniebionych przez kryzysy ekonomiczne. Senator Kilgore stwierdził, że pod rządami gen. Franco w Hiszpanii

znajduje się mienie niemieckie, oszacowane przez komisję senacką na 200 milionów dolarów. Infiltracja niemiecka daje się zauważyć we wszystkich dziedzinach przemysłu i bankowości w Hiszpanii. Sprawa reżimu w Hiszpanii, zdaniem mówcy, jest po prostu sprawą bezpieczeństwa. Senator Kilgore zaznaczył, że zasoby faszystowskie znalazły schronienie również w krajach uważanych za neutralne, jak Turcja i Szwecja. Uwaga ONZ powinna również być skierowana w tę stronę.

Sankcje ekonomiczne powinny być zastosowane przeciwko krajom, które reby pod tym względem odmawiały współpracy. Współpraca przy likwidacji pozostałości faszystów powinna być pierwszym warunkiem przyjęcia do rodziny narodów milujących pokój. W dalszym ciągu tego przemówienia senator Kilgore podkreślił, że sprawa irańska i całkowita sprawa w Środkowym Wschodzie związane są z rozdziałem koncesji naftowych. O ile ONZ ma się stać czymś więcej niż strażniczką starego porządku rzeczy, musi ona rozwiązać problem sprawiedliwego podziału surowców i rynków. Zdaniem mówcy Stany Zjednoczone powinny odegrać rolę kierowniczą przy opracowywaniu planu podziału żywności nie tylko podczas obecnego kryzysu, ale w ciągu najbliższych 5 lat.

Nasz numer pierwszomajowy

ukaze się w środę 1 Maja w podwójnej objętości i zawierać będzie bogaty materiał publicystyczny, informacyjny i ilustracyjny.

W numerze zamieścimy ciekawe publikacje z okresu terroru sanacyjnego wybitnych przywódców socjalistycznych Włodzisława Niedziałkowskiego i Adama Próchnika oraz wspomnienia znanego obrońcy politycznego Leona Berensana.

Pamiętajcie o rozpowszechnianiu prasy socjalistycznej w dniu międzynarodowego święta proletariatu

Referendum i wybory we Francji — 5 maja

PARYŻ (PAP). Francuskie zgromadzenie konstytucyjne, otwarte po wyborach w październiku i którego zadaniem miało być opracowanie nowej konstytucji francuskiej, zakończyło swe prace i rozwiązało się o godzinie 21.45 dnia 25 bm. Przed rozwiązaniem zgromadzenie pośpiesznie uchwaliło 20 ustaw, m. in. ustawę o upaństwowieniu kopalni węgla, ustawę o upaństwowieniu Banku Algierskiego, ustawę o zapomogach dla starców oraz ustawę o opiece społecznej. W chwili wygłaszania przemówienia pożegnane przez przewodniczącego zgromadzenia Vincent Auriola na sali obecnych było tylko 120 posłów. Wybory do nowego zgromadzenia narodowego odbędą się wraz z referendami dnia 5 maja r. b.

1 MAJA DNIEM MOBILIZACJI

«wspólnego frontu robotników, chłopów i pracowników umysłowych»

